cognostis: fidē vero eius inter socios quā existimari putatis. quos hostes omnium generum sanctissimam iudicari. Humanitate autem tanta est ut difficile dictu sit utrum hostes magis virtutem eius pugnantem timuerint an mansuetudinem vicium dilexerunt. Et quis quis dubitavit quin huic tantum bellum transmittendum sit: quod ad omnia vestre memorie bella conficienda diuino quodam consilio nato esse videatur? Et quoniam auctoritas multum in bellis quoque administrandis atque impio militari valet certe nemini dubium est quin ea re ille idem ipse imperator plurimum possit. Verum hemeter autem pertinere ad bella administranda quid hostes: quid socii de imperatore vestris existiment: quos ignoret? cum sciamus homines in tantis rebus ut aut commendant. aut metuant. aut oderit. aut ament opinione non minus fame. quam alia certa ratione commoueri: quod igitur nomen unquam in orbe terrarum clarius fuit? Cuius res gestae pares? de quo homine vos. id quod maxime facit auctoritatem tanta et tam clara iudicia fecistis? An vero vos quis vllam esse oriam tam desertam putatis. quo non illius dici fama puaserit? Cuius vniversus. P. R. referto foro repletisque omnibus templis ex quibus hic locus conspici potest unum sibi ad commune omnium gentium bellum. Cn. Pompei imperatorem deposcit. Itaque ut plura non dicam neque aliorum exemplis confirmem quantum huius auctoritas valeat in bello ab eodem. Cn. Pompei. omnium rerum egregiarum exempla sumant. qui quo die a vobis maritimo bello prepositus est imperator. tanta repente vilitas amone ex summa inopia et caritate rei frumentarie consecuta est vnus spe et nomine. quantum vix ex summa libertate agrorum diuturna pace efficere potuisset. Jam accepta in ponto calamitate ex eo prelio de quo vos paulo ante inuitus admonui cum socii per timuissent hostium opes. animique creuissent. et cum satis firmum presidium prouincia non haberet. amisissetis. Asiam quiritis. nisi ad ipsum eius tempore diuinitus. Cn. Pompei. ad eas regiones fortuna. P. R. attulisset. huius adventus et Mithridatem insolita inflatum victoria continuit.

9

Et tigranē magnis copijs minitātē asie retardavit: et quāvis dubitavit quod virtute profectus sit qui tantam auctoritate profecerit? Aut quāvis facile impio atque exercitu socios et vectigalia conservaturus sit qui ipso nomine ac rumore defendere? Atque vero illa res quāvis declarat eius de hominis apud hostes. Per. A. auctoritates: quod ex his locis tam longinquis tamque diversis tam brevi tempore omnes una huic se dediderunt quod cretensium legati cum in eorum insula noster imperator exercitusque esset ad. Cn. pō. in ultimas prope terras venerunt. etque se omnes cretensium civitates dedere velle dixerunt. quod idem ipse Mithridates? nonne ad eundem Cn. pō. legatum usque in Hispaniam misit. etque pō. legatum semper iudicavit. In quibus semper erat molestum ad eum potissimum esse missus spectatore quam legatum iudicari maluerunt. Potestis igitur tam constitutere quāvis hanc auctoritatem multo postea rebus gestis magnisque vestris iudicijs amplificatam: quāvis apud illos reges: quāvis apud ceteras nationes valenturum esse existimet. Reliquum est ut de felicitate quam proficere de se ipso nemo potest: meminisse et commemorare de altero possumus sicut equum est homini de potestate deorum timide et pauca dicam. Ego enim sic existio maximo. Marcello Scipioni. Mario et ceteris magnis imperatoribus non solum propter virtutem sed etiam propter fortunam sepius impio mandata atque exercitia esse commissos. fuit enim profecto quibusdam summis viris quedam ad amplitudinem et gloriam et res magnas benegeredas divinitus adiuncta fortuna. De huius autem hominis felicitate nunc agimus hac utar moderatissime dicendum non ut in illius potestate fortunam positam esse dicam: sed ut preterita meminisse reliqua sperare videmur. ne aut invidia deorum immortalium oratio nostra aut ingrata esse videatur itaque non sum predicaturus quāvis ille res domi militieque terra marique quāvis felicitate gesserit: ut eius semper voluptatibus non modo civis assenserit: socii obtemperarint: hostes obedierint. sed etiam venti tempestatesque obsecundarint hec brevissime dicam: neminem unquam tam impudentem fuisse: qui a deorum immortalibus tot et tantas res tacitus audiret optare: quot et quantas deorum